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1. GİRİŞ
Tarihi çevreler, geçmişten günümüze ulaşan yapı, kalıntı ve açık alan-

ların oluşturduğu  fiziksel,  arkeolojik ve  sanatsal değerler  ile kentin kul-
lanıcılarını  içeren  sosyal  değerlerin  bütünlüğü  sonucunda  oluşmuşlardır. 
Tarihi kalıntılar genellikle birbirini izleyen geçmiş toplumların ürettiği ve 
üretildiği dönemin tanıklığını yapan mimari ürünlerdir. Günümüzde fizik-
sel eskime (yaşlanma), hızlı ve plansız kentleşme, nüfus artışı ve teknolo-
jinin etkisi ile değişime ve dönüşüme maruz kalan tarihi çevreler bozulma-
ya uğramaktadır. Tarihi  çevrelerin bozulmasını  engellemek, bu çevreleri 
oluşturan fiziksel ve sosyal değerler bütününü korumak, günlük yaşam ile 
bütünleştirmek, kente yeni çekim noktaları kazandırmak, yerele ekonomik 
katkıda bulunmak, yapıların kullanım sürekliliğini sağlamak ve konfor ko-
şullarını yükseltmek tarihi çevreleri korumanın temel amacı olarak göste-
rilmektedir (Ahunbay, 2004; Aykaç, 2009; Çelik ve Yazgan, 2007; Smith, 
2002).

Tarihi çevreler ‘sit’ kavramıyla adlandırılmakta olup 2863 sayılı Kül-
tür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu’nda sit alanları; arkeolojik, ta-
rihi, kentsel ve doğal sit olarak sınıflandırılmıştır. Arkeolojik sit alanı ise 
Korunması  Gerekli  Taşınmaz  Kültür  Varlıklarının  ve  Sitlerin  Tespit  ve 
Tescili  Hakkında Yönetmelik’e  göre  ‘insanlığın  varoluşundan  günümü-
ze kadar ulaşan eski uygarlıkların yer altında, yer üstünde ve su altındaki 
ürünlerini, yaşadıkları devirlerin sosyal, ekonomik ve kültürel özelliklerini 
yansıtan her türlü kültür varlığının yer aldığı yerleşmeler ve alanları’ ola-
rak ifade edilmektedir. Bu çerçevede arkeolojik sitler, taşıdıkları önem ve 
alanda uygulanacak koruma ve kullanım koşulları bakımından üç dereceye 
ayrılmıştır. I. derece arkeolojik sitlerde kesinlikle hiçbir yapılaşmaya izin 
verilmezken, II. derece arkeolojik sitlerde tescilsiz yapıların basit onarım-
ları yapılabilmektedir. III. derece arkeolojik sitler ise planlama yapılabilen 
alanlar olarak belirlenmiştir.

Tarihi  çevrelere  ve  yapılara  uygulanan  farklı  koruma  teknikleri  bu-
lunmaktadır. Tarihi yapıların özgünlüğünü, bilimsel ve teknik olarak ko-
rumak  ve  onarmak  için  restorasyon  uygulamaları  yapılmaktadır.  Tarihi 
yapıların  durumuna göre müdahale  yöntemleri  ve  restorasyon  teknikleri 
değişmektedir. Tarihi  yapılarda  uygulanan  başlıca  restorasyon  teknikleri 
sağlamlaştırma, temizleme, bütünleme, ayıklama, yeniden yapım, sağlık-
laştırma, yeniden işlevlendirme, taşıma olarak sıralanmaktadır. Bu resto-
rasyon tekniklerinden sağlıklaştırma (rehabilitation/rehabilitasyon) ise ge-
leneksel kent dokularını meydan getiren yapıların muhdes elemanlardan 
(tel,  klima,  tabela,  saçak,  pencere,  kat  ilaveleri  vb)  arındırılması,  cephe 
temizliği ve basit onarımlarına yönelik uygulamaları  içeren müdahaleler 
olarak adlandırılmaktadır  (Yergün, 2019). Sokak sağlıklaştırma  ile  tarihi 
çevrelerin  korunması,  alanda  yaşayan  kişilerin  çağdaş  yaşam  konforun-
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dan yararlanması, kent estetiğinin artırılması ve yerel halkta koruma bilinç 
düzeyinin yükseltilmesi hedeflenmektedir (Çelik ve Demirtaş, 2019). So-
kak sağlıklaştırmanın çıkış noktası olarak korunması gerekli kültür varlı-
ğı niteliğindeki  taşınmazların  tekil olarak onarılmasında yaşanan yüksek 
maliyetler gösterilmektedir. Bu nedenle kültür varlıklarının tekil onarımı 
yerine kentsel dokuların ve bu kentsel dokuların ana bileşeni olan sokak-
ların sağlıklaştırılması düşüncesi ortaya çıkmıştır  (Ünver, 2017). “Sokak 
sağlıklaştırma proje ve uygulamaları”, 2863 Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Kanunu’nda  ‘kentsel  sit  alanları  ve koruma alanlarında, korun-
ması gerekli taşınmaz kültür varlıkları ile sokaktaki diğer yapıların özgün 
sokak dokusunu tanımlayan tüm öğelerle birlikte korunması ve belgelen-
mesine yönelik rölöve, restitüsyon, restorasyon, kentsel tasarım projeleri 
ile mühendislik dallarında yapılması gereken her  türlü proje ve bunların 
uygulamaları’ şeklinde tanımlanmaktadır.

Bu çalışmada Konya İli Sarayönü İlçesine bağlı Lâdik Mahallesinde 
II. derece arkeolojik sit sınırları içerisinde yer alan tarihi Höyük’ün doku 
bütünlüğünün korunması ve günümüz yaşamıyla bütünleştirilmesine yö-
nelik gerçekleştirilen sokak sağlıklaştırma projesinin sunulması amaçlan-
mıştır. Bu doğrultuda Lâdik Höyük’ün sokak dokusunun cephe rehabilitas-
yonuna ve kentsel donatıların yenilenmesine yönelik geliştirilen önerilere 
yer verilmiştir. Lâdik Höyük’ün II. derece arkeolojik sit sınırları içerisinde 
yer almasından dolayı taşınmazlarda sadece basit onarımlar yapılabilmek-
tedir. Bundan dolayı koruma yaklaşımı olarak sağlıklaştırma tekniği uygu-
lanmıştır. 

2. ARAŞTIRMA BULGULARI

2.1. Lâdik Mahallesine İlişkin Bulgular
Konya’nın  kuzeybatısında,  il  merkezine  yaklaşık  50  km  uzaklıkta, 

Konya-Afyonkarahisar karayolu üzerinde yer alan ve bir zamanlar Laodi-
cea (Combusta) olarak bilinen Lâdik yerleşimi (Şekil 1), günümüzde Kon-
ya’nın  Sarayönü  İlçesine  bağlı  bir mahalle  statüsündedir.  Sarayönü  ilçe 
merkezinin yaklaşık 7 km güneyinde yer almaktadır (Şekil 2). Doğusunda 
yerleşim alanı olarak Kurşunlu ve Ertuğrul mahalleleri bulunmaktadır.



56  . Murat ORAL, Zafer KUYRUKÇU

Şekil 1. Ladik’in coğrafi konumu (URL-1)

Şekil 2. Ladik ve yakın çevresi (URL-2)
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Kalkolitik Çağ’dan itibaren yerleşmelerin olduğu Ladik’in Hellenistik 
ve Roma döneminde önemli bir merkez olduğu kabul edilmektedir. Hel-
lenistik dönemde Seleukos İmparatorluğu tarafından Asya’nın (Anadolu) 
Hellenleştirilme politikalarının önemli bir  aracı olarak M.Ö. 3. yüzyılda 
kurulduğu tahmin edilen Lâdik, zamanın Laodicea adını taşıyan beş kent-
ten birisidir.

Hellenistik ve Roma döneminde Batı Anadolu kıyılarından başlayarak 
Kilikya ve Suriye’ye kadar bağlantıyı sağlayan güzergahlardan birisi ol-
masından dolayı Lâdik ve çevresi, stratejik ve askerî açıdan daima büyük 
bir  önem  taşımıştır. Hellenistik  dönemde  garnizonun  koruduğu  bir  kent 
haline getirilmiş, Roma döneminde  imparatorluğun doğu askeri yolunun 
bağlantısını oluşturmasından dolayı daha da önem kazanmıştır. Bu dönem-
lerden günümüze kadar çokça Grekçe ve Latince yazıtın ulaşmış olması 
da bunu kanıtlar  niteliktedir. Bizans döneminde gerileme  sürecine giren 
Lâdik, Anadolu Selçukluları döneminde Türklerin hakimiyetine geçmiştir. 
Lâdik ve çevresine Osmanlılar egemen olmadan önce Karamanoğulları ve 
Turgutoğulları hüküm sürmüştür (Bahar, 2014; Kurt, 2014).

Cumhuriyet döneminde Kadınhanı İlçesine bağlı köy statüsündeyken 
1959 yılında beldeye dönüşen Lâdik için 1960’lı yıllarda resmi olarak Ha-
lıcı ismi verilmiş olsa da yöre halkı tarafından bu isim benimsenmemiştir. 
2012 yılında ise mahalle olarak Sarayönü İlçesine bağlanmıştır. Günümüz-
de Sarayönü ilçesini oluşturan 26 mahalle arasında en büyük nüfusa sahip-
tir. 2022 yılı verilerine göre 27.771 olan Sarayönü ilçe nüfusunun 10.294’ü 
Lâdik Mahallesi’nde yaşamaktadır (TÜİK, 2023). 

Bir zamanlar kasabaya adını vermiş olan halıcılık, halkın en önemli 
geçim kaynağını oluşturmuştur. 17. yüzyıldan itibaren yaygınlaşmaya baş-
layan Lâdik halısı, 20. yüzyılın sonlarına kadar geleneksel anlamda üre-
tilmeye devam etmiştir  (Karpuz, 2012). Ama modern halı  fabrikalarının 
çoğalmasıyla  el  dokuma  halısı  üretimi  çok  büyük  zarar  görmüş,  tezgâh 
sayısı giderek azalmıştır. Günümüzde yöre halkı çoğunlukla tarım ve hay-
vancılığa bağlı olarak geçimini sağlamaktadır. 

Toros  dağlarının  devamı  sayılan  Laodiceia  dağının  eteklerinde  ku-
rulan bu antik yerleşimin, doğu ve batısında küçük dağlar bulunmaktadır 
(Erdemir, 2014). Güneyi sıradağlar ile çevrili, kuzeyi ise ovadır (Şekil 3). 
Denizden yüksekliği 1160 metre civarındadır. Sarayönü ilçe merkezinden 
ise yaklaşık 100 metre yüksekliktedir. Tipik karasal iklim görülmekte olup 
mahallenin kuzey rüzgarına açık olmasından dolayı kış ayları oldukça sert 
geçmektedir. Yerleşim 4 km yarıçapında dairesel bir alana yayılmıştır. Ara-
zisi oldukça düz olan yerleşimin tek yükseltisi merkezinde bulunan Lâdik 
Höyük’tür. 
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Şekil 3. Ladik’in 3D görünümü (URL-3)

2.2. Çalışma Alanına İlişkin Bulgular
Çalışma alanı olarak seçilen Lâdik Höyük, Ladik’in merkezinde yer 

almaktadır (Şekil 4). Tepe veya Yukarı Mahalle olarak da adlandırılmakta-
dır. Geçmişi Tarihöncesi dönemlere kadar uzanmakta, özellikle Hellenistik 
ve Roma  dönemine  ait  antik mimari  eserlerin  yoğunlaştığı  Ladik’in  ilk 
yerleşim yeri olma özelliği sergilemektedir (Şekil 5). Lâdik Höyük, yer-
leşmenin tarihi kimliğini, geçmiş dönemlerin sosyal, kültürel ve ekonomik 
yapısını, yaşam biçimini ve felsefesini yansıtan arkeolojik bir alandır. II. 
derece  arkeolojik  sit  sınırları  içerisinde  yer  almaktadır. Höyük  üzerinde 
Anadolu Selçuklu Dönemi’ne ait bir adet camii (Ulu Camii) ile geleneksel 
mimari tarzda, sosyo-kültürel yaşantıyı tanımlayan, konut olarak kullanı-
lan taşınmazlar bulunmaktadır. Tipik Türk şehir yerleşim geleneğine uy-
gun olarak yerleşen bu yapılar genellikle avlulu veya bahçelidir.
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Şekil 4. Ladik Höyük’ün kentsel konumu (URL-4)

Şekil 5. Lâdik Höyük’ün genel görünümü
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Sokak  sağlıklaştırma çalışması Höyük’ün  tamamında değil,  ilk  aşa-
mada  bir  bölümünü  kapsayacak  şekilde  yapılmıştır.  Höyük’ün  merkezi 
sayılabilecek bir konumda yer alan Ulu Cami’nin hem mahalle meydanı 
ile hem de Konya’nın manevi değerlerinden Ahmet Hüdai Hazretleri’nin 
evi  ile bağlantısını sağlayan sokaklar, çalışma alanı olarak belirlenmiştir 
(Şekil 6). 

Şekil 6. Çalışma alanı olarak belirlen sokak aksları
Çalışma yapılan alanda 41 adet yapı bulunmaktadır. Çalışma alanının 

genel görünümü ve bünyesinde yer alan yapıların konumları aşağıdaki şe-
kilde gösterilmektedir (Şekil 7).

Şekil 7. Çalışma yapılan alanda yer alan yapıların genel görünümü
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Proje alanında yer alan toplam 41 yapının mevcut durumda 36 tanesi-
nin yapım malzemesi kerpiç olup sadece 5 tanesi betonarmedir. Betonarme 
olan yapılar, 1177 nolu adada yer alan 1475, 1476, 1480, 1483 ve 1434 
nolu parseldeki yapılardır (Şekil 8). 

Şekil 8. Çalışma yapılan alanda yer alan betonarme yapıların konumları
Projeye  konu  olan  sokaklarda  yer  alan  yapıların  genel  durumlarına 

bakıldığında birçoğunun oldukça köhnemiş, bakımsız durumda olduğu ve 
sokakların  genel  dokusuna  sağlıksız  bir  görünüm  kattığı  görülmektedir. 
Sokaklar  boyunca  yer  alan  yapılar  dışında  kalan  kentsel  boşluklar,  açık 
alanlar da sokağa yine aynı şekilde tanımsız ve sağlıksız görünümler ver-
mektedir. Sokaklar boyunca yer alan elektrik direkleri, tel kablolar, yıkıl-
maya yüz tutmuş duvarlar, köhnemiş bina cepheleri, ihmal edilmiş çatı ve 
bacalar, açık alanlar içerisinde yer yer görülebilen oldukça eskimiş oturma 
birimleri, nitelikli olmayan çocuk oyun alanları ve yeşil dokusu ile olduk-
ça sağlıksız bir görünüm sunmaktadır (Tablo 1). Oysaki bu alan kimlik-
sel açıdan çok önemli bir konumda bulunmasının yanı sıra aynı zamanda 
Ladik’in önemli nirengi ve turistik noktalarından biri olan Ladikli Ahmet 
Hüdai Hazretleri’nin evini de içermektedir. Böylesine önemli bir konumda 
bulunan proje alanının mevcut durumda hem mimari hem de kentsel tasa-
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rım ölçeğindeki problemlerinin çözümü, alanın potansiyelini ortaya çıka-
racak, yaşanabilirliğini arttıracak ve sürdürülebilirliğinin sağlanması ile de 
gelecek kuşaklara kimliksel değerler aktarılabilecektir. Bu aynı zamanda 
yerele ekonomik anlamda da getirileri olabilecek türde bir adım olacaktır.

Tablo 1. Çalışma alanı içerisinde yer alan yapıların ve kentsel boşlukların 
genel görünümü
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2.3. Çalışma Alanına İlişkin Kentsel ve Mimari Ölçekte 
Getirilen Kararlar
Yapılan sokak sağlıklaştırma çalışması ile belirlenen akslar üzerinde 

taşınmaz kültür varlıklarının mahiyetine zarar vermeyecek şekilde, günü-
müzde de kullanılmakta olan yola cephe veren yüzlerinde bakım ve ona-
rımlar yapılmış, özgün biçimlerine uygun olarak, belirlenen yapıların ara 
yüzlerinde gerekli iyileştirmeler gerçekleştirilmiştir. Önerilen proje süre-
cinde, sosyal etki tasarımı gözetilmiş ve doku bazında sokak zeminlerinin 
düzenlenmesi, meydan ve açık alanların tasarlanması gibi kamusal alanla-
ra yönelik genel kararlar alınmıştır.

Çalışma alanının doğusunda kalan Lâdik Mahalle Meydanı ile sağlık-
laştırma projesi yapılan sokakların fiziksel, sosyal ve ekonomik bütünlü-
ğünü bozmayacak, hatta daha da güçlendirecek şekilde bu alanların birbi-
rine bağlandığı tasarım önerileri geliştirilmiştir.

Proje kapsamında kentsel ölçekte genel vaziyet planı  için aşağıdaki 
kararlar getirilmiştir (Şekil 9):

• Meydanların ve boşlukların tasarlanması

• Kent mobilyalarının eklemlenmesi

• Yeşil dokunun korunması

• Sokak zemin kaplamalarının tasarlanması

Şekil 9. Vaziyet planı ve kentsel ölçekte getirilen kararlar
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Binaların yapım türlerinin analiz edilmesi ile mimari ölçekte hem ker-
piç hem de betonarme yapılara yönelik kararlar getirilmiştir. 

Kerpiç yapılara yönelik getirilen kararlar aşağıdaki gibidir (Tablo 2):
• Basit cephe bozulmalarının kerpiç sıva ile onarılması ve cephenin 

beyaz renge boyanması
• Çatıların alaturka tipi kiremit çatı örtüsü ile onarılması
• Pencere ve kapı doğramalarının ahşap malzeme ile yenilenmesi 
• Korkulukların lokma demir parmaklık ile yenilenmesi
• Yağmur oluklarının yenilenmesi
• Çatı alınlıklarının yenilenmesi
• Bacaların yenilenmesi

Tablo 2. Kerpiç yapılara yönelik getirilen kararlar
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Betonarme binalara yönelik getirilen kararlar aşağıdaki gibidir (Tablo 
2):

• Basit cephe bozulmalarının sıva ile onarılması ve cephenin 
beyaz renge boyanması

• Çatıların marsilya  tipi kiremit çatı örtüsü  ile onarılması ve 
çatısı  olmayan  yapılara  marsilya  tipi  kiremit  çatı  örtüsü 
kullanılarak çatı yapılması

• Yağmur oluklarının yenilenmesi

• Pencere doğramalarının ahşap görünümlü pvc malzeme  ile 
yenilenmesi

• Kapı doğramalarının ahşap görünümlü alüminyum malzeme 
ile yenilenmesi

• Bacaların yenilenmesi
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Tablo 3. Betonarme yapılara yönelik getirilen kararlar

Mimari  ölçekte hem kerpiç hem de betonarme yapılara yönelik ge-
tirilen kararlar doğrultusunda sokakların mevcut dokusundaki değişimler 
siluet çizimleri ile ortaya konulmuştur (Şekil 10 ve 11).  

Şekil 10. 150463 sokağın mevcut silueti
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Şekil 11. 150463 sokağın öneri silueti

Çalışma alanındaki taşınmazlara yönelik yapılacak basit onarımların 
ve kentsel donatılara yönelik getirilen önerilerin üçüncü boyuttaki etkisi 
modellemelerle de anlatılmaya çalışılmıştır (Tablo 4).

Tablo 4. Çalışma alanına yönelik üç boyutlu anlatımlar
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3. DEĞERLENDİRME ve SONUÇ
Tarihi çevreler geçmiş dönemlerin sosyal, kültürel ve ekonomik ya-

pısını, yaşam biçimini, felsefesini ve mimarisini yansıtan büyük ve önem-
li  bir birikimin  ifadesidir. Geçmişin  izlerini günümüze  taşıyan yaşamsal 
çevrelerdir. Bu çevreler özellikle kentleşmenin, nüfus artışının, teknoloji-
nin etkisi altında kalarak fiziksel olarak yıpranmakta, tahrip olmakta hatta 
yok olma tehlikesi ile karşı karşıya kalmaktadır. Günümüzde kentsel doku 
içinde kalmış tanımsız açık alanlar ve arkeolojik kalıntılar, koruma amaçlı 
imar planlarında yer almalarına rağmen kentsel yaşamdan kopmaya baş-
lamıştır. Bu tarihi kalıntılar, günlük yaşamla bütünleştirilmezse bu alanlar 
da boşalmalar devam edecektir. Bu durumu engelleyebilmenin en önemli 
yolu ise tarihi dokuların korunması, iyileştirilmesi ve yaşatılmasıdır. Tari-
hi çevreleri/dokuları koruyarak yaşatmada kullanılan yöntemlerden biri de 
sağlıklaştırma/cephe rehabilitasyonudur. Dolayısıyla bu tür alanlarda ya-
pılan/yapılacak sokak sağlıklaştırma ve cephe rehabilitasyonu çalışmaları 
giderek önem kazanmakta ve yaygınlaşmaktadır.

Bu çerçevede, Lâdik Höyüğü Sokak Sağlıklaştırma projesi ile geçmi-
şin  toplumsal/kentsel ve mimari belleği korunarak,  ilgili alanda yer alan 
sokakların/kamusal alanların kullanıcılar için daha yaşanabilir ve kullanı-
labilir etkiler oluşturması hedeflenmiştir. Bu çalışma ile Ladik’in kentsel 
kimliğini  yansıtan  Lâdik  Höyüğü’nün  günlük  yaşamla  bütünleştirilmesi 
ve bütüncül bir koruma anlayışı  ile  ele alınması  için  ilk adım atılmıştır. 
Yapılan sokak sağlıklaştırma projesinin uygulanması ve sonraki aşamada 
Lâdik Höyük’ün  tamamını  kapsayacak  şekilde  bir  koruma  yaklaşımının 
gerçekleştirilmesi beklenmektedir.
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